INDICAÇÃO Nº
3425
, DE 2009

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine ao Órgão Competente, que sejam realizados estudos e adotadas as providências necessárias a fim de providenciar recursos no montante de R$80.000,00 (Oitenta Mil Reais) para a aquisição de equipamentos para melhorias nos trabalhos do Projeto Reciclar 2000, no município de Iracemápolis.
JUSTIFICATIVA

O município de Iracemápolis, localizado na região de Piracicaba, possui segundo projeção estimada para o ano de 2008 do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE, aproximadamente 19.700 habitantes, de ocupação quase que totalmente urbana.

A presente pretende a liberação de recursos financeiros destinados à compra de equipamentos para melhorias nos trabalhos do Projeto Reciclar 2000, quais sejam: moinho triturador, esteira de separação, carrinhos de transporte e paleteiras.

Este projeto tem obtido muito sucesso no município, pois a coleta de recicláveis é realizada semanalmente nos bairros, e com isso, há o aumento da vida útil do aterro municipal.

Por estes argumentos apresentados, demonstramos a real necessidade, conveniência e relevância da providência indicada.

Sala das Sessões, em

Deputada Vanessa Damo

SPL - Código de Originalidade: 915617 231109 1227